⁴⁴ A. ENGELBRECHT (Ed.), *Tyranni Rufini opera. Pars I: Orationum Gregorii Nazianzeni novem interpretatio* (CSEL, 46A), Wien 1910, p. 222,12-13.

⁴⁵ M.-A. CALVET-SEBASTI (Ed.), *Grégoire de Nazianze. Discours 6-12. Introduction, texte critique, traduction et notes* (Sources chrétiennes, 405), Paris 1995, p. 152 (= PG 35, 737B).

⁴⁶ PL 150, 1350A («De continentia et unitate monachorum»).

⁴⁷ A. ENGELBRECHT (Ed.), *Tyranni*, cit., (*supra*, n. 44), p. XXXIX.

premise stated by Christian and non-Christian authors alike.⁴⁸

A strong piece of evidence for this is a passage which, to my knowledge, has thus far passed unnoticed (probably because it does not form part of a treatise of philosophical theology) – a passage from Boethius' 2nd *Commentary* (lib. I, cap. 1) on Aristotle's *De interpretatione*. There, a refutation of Aspasius' (ca. 100 – ca. 150) narrow interpretation of Aristotle's sentence that *eaedem apud omnes passiones animi sunt* (16a6-7)⁴⁹ is offered:

In hoc vero Aspasius permolestus est. Ait enim:

qui fieri potest, ut "eaedem apud omnes" "animae passiones" sint (16a6-7), cum tam diversa sententia de justo ac bono sit?

Arbitratur Aristotelem "passiones animae" non de rebus incorporalibus, sed de his tantum quae sensibus capi possunt "passiones animae"⁵⁰ dixisse. Quod perfalsum est. Neque enim umquam "intellexisse" dicitur, qui fallitur; et fortasse quidem "passionem animi habuisse" dicitur, quicumque id quod est bonum non eodem modo quo est, sed aliter arbitratur, 'intellexisse' vero non dicitur. Aristoteles autem cum de "similitudine" (16a7) loquitur, de "intellectu" (16a10) pronuntiat. Neque enim fieri potest, ut qui quod bonum est malum esse arbitratur, boni "similitudinem" mente conceperit. Neque enim "intellexit" rem subjectam. Sed quae sunt justa ac bona ad positionem omnia naturamve referuntur. Et si de justo ac bono ita loquitur, ut de eo quod "civile jus" aut "civilis injuria" dicitur, recte non "eaedem sunt passiones animae" (16a6-7), quoniam civile jus et civile bonum positione est, non natura. Naturale vero bonum atque justum "apud omnes" gentes "idem est" (16a6-7). Et de "Deo" quoque idem: cujus quamvis diversa cultura sit, "idem" (16a6-7) tamen cujusdam eminentissimae naturae est "intellectus" (16a10).⁵¹

3.2. Anselm's acquaintance with Boethius' *Commentary*

3.2.1. The evidence from the *Monologion*

Did Anselm pay any attention to this passage? In the course of the development of his doctrine of the psychological images of the Holy Trinity in *Monologion*, 10,⁵² Anselm tries to explain how the second person of the Trinity can be regarded as the *locutio* or *verbum* or *signum* of the first taken as *mens*. He distinguishes between three kinds of signs, i.e. of